
lub też ukryty pod osadami młodszymi. Względnie 
płytko występujące tu słone wody wgłębne świadczą 
o istnieniu regionalnego obszaru drenażu, który przy 
spełnieniu wyżej wspomnianych warunków geologicz-
nych może być najbardziej perspektywicznym w na-
szym kraju dla poszukiwań ropy i gazu. 
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S U M M A R Y 

The present paper reviews the possibilities of ap-
plying, hydrochemical methods for oil explorations. 
On regional studies and hydrochemical data conclu-
sions on the prospects for hydrocarbon occurrence 
in certain parts of the country have been drawn. The 
author refers to the paper by L. Bojarski published 
in "Przegląd Geologiczny" (1969) on applying the 
hydrochemical classification for oil purposes. 
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Р Е З Ю М Е 

E статье рассматривается возможность примене-
ния гидрохимии в поисках нефти. Формулируются 
выводы относительно степени перспективности не-
которых районов страны, основанные на харак-
терных чертах регионального строения и гидрохи-
мических данных. Автор делает сноску на работу 
Л. Боярского (1970), посвященную гидрохимической 
классификации для целей нефтепоисковых работ. 

SŁAWOMIR ŁODZIŃSKI, 
ZENOBIUSZ PŁOCHNIEWSKI 

Instytut Geologiczny 

PODSTAWY PROGNOZOWANIA NATURALNYCH I SZTUCZNYCH 
ZMIAN WARUNKÓW HYDROGEOLOGICZNYCH 

(Artykuł dyskusyjny) 

Hydrogeologiczne rozpoznanie obszaru państwa 
jest obecnie zadowalające. Oprócz przeglądowych 
map hydrogeologicznych w dwóch wersjach istnieje 
szereg szczegółowych i specjalnych map dla wybra-
nych terenów oraz opracowań w granicach admini-
stracyjnych (województwa i powiaty) oraz regional-
nych. W najbliższych latach przewiduje się oszaco-
wanie zasobów wód podziemnych w pozostałych 
regionach kraju (5). 

Opracowania kartograficzne i zasobowe przedsta-
wiają obecny stan warunków hydrogeologicznych, nie 
dają zaś i nie mogą dawać prognozy zmian tych wa-
runków. Tymczasem ze względu na intensywną eks-
ploatację wód podziemnych opracowanie takich prog-
noz zarówno co do zasobów wód, jak i ich jakości, 
staje się konieczne. Dotyczy to szczególnie obszarów 
silnie uprzemysłowionych, dużych aglomeracji miej-
skich i innych rejonów o wymuszonych zmianach 
warunków hydrogeologicznych. 

Gospodarcza działalność człowieka jest bezsprzecz-
nie konieczna i korzystna dla społeczeństwa, ale w 
wielu przypadkach narusza naturalny stan warunków 
geologicznych i grozi wysoce niepożądanymi konsek-
wencjami. Twierdzenie takie można odnosić do wód 
podziemnych. Intensywna ich eksploatacja dla celów 
pitnych i przemysłowych, odwodnienia oraz silne ich 
zanieczyszczenie, stanowią realne zagrożenie ich wy-
korzystania pod względem ilościowym i jakościowym 
(3). 
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W tej sytuacji autorzy uważają za celowe pod-
jęcie szerokiej dyskusji na temat stanu i perspektyw 
stacjonarnych obserwacji wód podziemnych w Pol-
sce, dla prognozowania zmian ich dynamiki i jakości. 
W latach ubiegłych były już zgłaszane na ten temat 
pewne propozycje (1, 7), które mimo upływu lat pozo-
stają nadal aktualne. 

DOTYCHCZASOWE STACJONARNE OBSERWACJE W Ó D 
PODZIEMNYCH W POLSCE 

W świetle obowiązujących obecnie przepisów (za-
rządzanie prezesa CUG z 4 XII 1962 r. w sprawie re-
jestracji ujęć wód podziemnych i przeprowadzenia 
w nich obserwacji) największego materiału, dotyczą-
cego zmian ilości i jakości wód podziemnych, powinny 
dostarczać te ujęcia, które podlegają rejestracji. To 
niewątpliwie słuszne zarządzenie nie jest jednak w 
pełni realizowane z wielu przyczyn, spośród których 
najważniejsze wydają się następujące: 
— brak odpowiednio przygotowanych obserwatorów, 
— brak odpowiedniej jakości sprzętu pomiarowego, 
— złe przygotowanie techniczne studzien, 
— zbyt rzadkie i mało stanowcze egzekwowanie przez 

administrację geologiczną realizacji wymienionego 
zarządzenia. 
Drugim źródłem gromadzenia materiałów dotyczą-

cych dynamiki wód podziemnych jest stała obserwa-
cja sieci studzien, prowadzona przez PIHM. Ponieważ 



lokalizacja punktów obserwacyjnych budziła pewne 
zastrzeżenia, dlatego w ostatnim okresie Katedra 
Hydrogeologii Uniwersytetu Warszawskiego podjęła 
prace nad ich zweryfikowaniem. Wydaje się, że lo-
kalizacja punktów obserwacyjnych płytkich wód pod-
ziemnych powinna uwzględniać również istnienie eks-
ploatowanych studzien wierconych w danym rejonie, 
intensywność sztucznych zmian wód podziemnych 
oraz ewentualnie istnienie specjalnej sieci punktów 
obserwacji wód podziemnych. 

Niezależnie od omówionych wyżej obserwacji wód 
podziemnych, w niektórych rejonach Polski prowadzi 
się wieloletnie badania w specjalnie do tego celu 
wykonanej sieci otworów lub w istniejących stud-
niach eksploatacyjnych według specjalnej metodyki. 
Do badań tych zaliczyć wypada przede wszystkim 
prowadzone od kilku lat obserwacje zmian zwierciadła 
wód i składu chemicznego na terenie Warszawy 
i Łodzi. Obserwacje wód podziemnych prowadzi się 
również w rejonach zbiorników wodnych, ale wydaje 
się, że w tym przypadku celowe jest rozszerzenie tych 
badań na skład chemiczny. W wyniku zmiany dyna-
miki wód podziemnych oraz wytworzenia się no-
wych, często bardziej zastoiskowych warunków hy-
drochemicznych, skład chemiczny wód podziemnych 
po spiętrzeniu rzeki może ulec wyraźnemu pogor-
szeniu. 

W ostatnich latach podjęto również stacjonarne 
obserwacje reżimu wód podziemnych w strefach ich 
kontaktu z powierzchniowymi. Obserwacje takie pro-
wadzi Instytut Geologiczny w rejonie spodziewanych 
ucieczek wód z Wisły w pradolinę w rejonie Kazimie-
rza. Dłuższe obserwacje prowadzi się również w nie-
których rejonach zanieczyszczenia wód podziemnych 
(np. Blachownia Śląska). 

Oceniając ogólnie aktualny stan stałych i długo-
okresowych obserwacji wód podziemnych w Polsce 
można stwierdzić, że tematyka ta została podjęta 
szereg lat temu i w odniesieniu do wód gruntowych 
oraz studzien eksploatacyjnych istnieje odpowiedni 
zbiór przepisów nakazujących prowadzenie obserwa-
cji. W praktyce zarządzenia te nie przyniosły jeszcze 
spodziewanych rezultatów, co częściowo wynika z 
wymienionych wyżej przyczyn obiektywnych. Istnie-
je zatem pilna potrzeba stworzenia pełnych warun-
ków dla prowadzenia obserwacji wód, tak w eksplo-
atowanych studniach wierconych oraz otworach ba-
dawczych, jak i w sieci punktów obserwacyjnych 
PIHM. Na marginesie można zauważyć, że organizacji 
prac związanych z obserwacją wód podziemnych nie 
sprzyja podporządkowanie tych zagadnień różnym 
resortom (wody płytkie — CUGW, wody głębsze - -
CUG). 

U W A G I I PROPOZYCJE 

Praktykowane obecnie sposoby obserwacji wód 
podziemnych nie mogą dostarczyć odpowiedniego ma-
teriału do rozwiązania wszystkich problemów, jakie 
stoją i coraz ostrzej będą się wyłaniać przed hydro-
geologią. Dlatego istnieje konieczność rozszerzenia 
sieci punktów obserwacyjnych wód podziemnych. W 
szczególności należy zorganizować stacje obserwacji 
wód. Na terenach, gdzie warunki hydrogeologiczne 
nie zostały dotychczas rozpoznane, dla ustalenia prze-
strzennej i czasowej ich zmienności, trzeba będzie 
w przyszłości wykonywać specjalne wiercenia i insta-
lować sieć punktów obserwacyjnych na okres kilku 
lat. 

W rejonach istniejących lub spodziewanych in-
tensywnych zmian warunków hydrogeologicznych 
należy prowadzić stałe lub kilkuletnie obserwacje 
zwierciadła wód i ich składu chemicznego. Obser-
wacje takie mogą być prowadzone zarówno w sieci 
istniejących otworów eksploatacyjnych, jak i w spec-
jalnie wykonanych otworach stanowiących stacje hy-
drogeologiczne. Uważamy, że przy organizowaniu 
obserwacji należy m. in. uwzględnić następujące 
postulaty. 

1. Wydać instrukcję w sprawie zasad organizowa-
nia, prowadzenia i opracowywania wyników wielo-
letnich i stacjonarnych obserwacji wód podziemnych. 
Obserwacje te powinny być organizowane i kontro-
lowane przez służbę geologiczną CUG. 

2. Długotrwałe lub stacjonarne obserwacje wód 
podziemnych powinny być zorganizowane w ten spo-
spób, aby pozwoliły: 
— opracować prognozę zmian zwierciadła i składu 

chemicznego wód, 
— dostarczyć danych dla zestawienia bilansu wod-

nego, 
— ustalić związki między wodami w różnych war-

stwach, 
— określić ujemny lub dodatni wpływ na wody 

podziemne różnych czynników istotnych na danym 
terenie. 
3. Stacje obserwacji wód podziemnych powinny 

prowadzić badania hydrogeologiczne i hydrochemicz-
ne według metodyki jednolitej dla całego kraju, a 
ponadto rozwiązywać problemy specyficzne dla ob-
szaru, na którym się znajdują. Metodyka obserwacji 
prowadzonych za pomocą sieci eksploatacyjnych stu-
dzien może być różnorodna i każdorazowo powinna 
wypływać z celów obserwacji i realnych możliwości 
ich prowadzenia. 

4. Obserwacjami objąć należy przede wszystkim 
obszary, gdzie naturalny reżim hydrogeologiczny 
został silnie naruszony w wyniku gospodarczej dzia-
łalności człowieka. Przy badaniu sztucznych przyczyn 
zmian warunków wodnych należy również określić 
wpływ przyczyn naturalnych. 

5. Stałe obserwacje wód podziemnych należy pro-
wadzić przede wszystkim na obszarze dużych miast, 
gdzie intensywna eksploatacja i procesy zanieczysz-
czenia wód osiągają rozmiary groźnego zjawiska. 
Chodzi tu przede wszystkim o Warszawę, Łódź, Lu-
blin, Poznań, Radom, Gdańsk, Kraków i niektóre 
inne miasta. W Warszawie i Łodzi celowe jest kon-
tynuowanie obserwacji, które wykonywane są obec-
nie przez Instytut Geologiczny. Niezależnie od tego 
istnieje potrzeba zorganizowania na terenie Warszawy 
dwóch, zaś w Łodzi jednej stacji hydrogeologicznej. 
W pracach w Warszawie szczególną uwagę należy 
zwrócić na obszary o największym obniżeniu zwier-
ciadła wód, gdyż tam może nastąpić pewien dopływ 
zabarwionych wód mioceńskich lub nawet zasolonych 
wód kredowych. 

Stałe obserwacje hydrogeologiczne na terenach 
miast i ewentualnie innych dużych ujęć wód pod-
ziemnych powinny dać podstawę do opracowania 
prognozy obniżania się zwierciadła wód w obrębie 
leja depresyjnego tak przy stałym, jak i zwiększa-
jącym się poborze. Trzeba również opracowywać 
prognozę zmiany jakości wód i ewentualnie zmiany 
związków między poszczególnymi poziomami wodo-
nośnymi. 

6. Stałyimi obserwacjami trzeba również objąć 
obszary górnicze, a przede wszystkim Górny Śląsk, 
rejon Tarnobrzega, okręg lubiński, koniński itp. Ob-
serwacje te powinny określić wpływ zmienionego 
głównie przez odwodnienie reżimu wód na warunki 
hydrogeologiczne zarówno obszaru górniczego, jak 
i terenów przyległych. Bardzo istotne jest rozpozna-
nie zmian składu chemicznego wód, gdyż eksploatacja 
górnicza powoduje intensywne ich wymieszanie. 

7. Zwiększenia zakresu wymagają obserwacje 
prowadzone w związku z budownictwem hydrotech-
nicznym. Wskazane jest, aby obserwacje te były 
prowadzone kilka lat przed spiętrzeniem wód po-
wierzchniowych oraz aby obejmowały zarówno 
zmiany zwierciadła wód, jak i zmianę ich jakości. 

8. Długotrwałe obserwacje zwierciadła wód, ich 
składu chemicznego i bakteriologicznego konieczne 
są również na terenach nawadnianych, a szczególnie 
w rejonach rolniczego wykorzystania ścieków. Na-
wadnianie, jak i osuszanie stwarza nowy reżim wód 
podziemnych, zaś przy rozprowadzeniu ścieków na 
pola uprawne istnieje możliwość zanieczyszczenia wód 
i problem ten musi być w centrum uwagi przy orga-
nizowaniu stacjonarnych obserwacji. 



9. Odr~bnym zagadnieniem wykraczajllcym poza 
ramy przedstawionych propozycji Sll obserwacje w6d 
minera1nych w czynnych uzdrowiskach. Wydaje si~, 
ze r6wniez w tej dziedzinie zar6wno zakres prac, jak 
i ich organizacja powinny bye modyfikowane w kie
runku zwi~kszania uprawniefl hydrogeologa w pro
wadzeniu gospodarki wodami mineralnymi. 

Na zakoflczenie warto nadmienie, ze stacjonarne 
obserwacje w6d podziemnych prowadzone Sq w wielu 
krajach. W ZSRR istnieje okolo 80 stacji obserwa
cyjnych, sposr6d ktarych wiele zajmuje si~ bilansem 
wad podziemnych. Opracz tego istnieje siee punktaw 
obserwacyjnych w r6znych rejonach kraju, za pomocq 
kt6rej rozwillzuje si~ r6zne problemy. Bardzo szeroko 
rozbudowana jest siee obserwacyjna na terenacl! 
uzdrowisk (2) oraz na obszarach nawadnianych. Na 
temat metodyki stacjonarnych obserwacji wod pod
ziemnych wydano w ZSRR szereg prac (6), kt6re 
zaslugujll na uwag~ r6wniez w Polsce. 

W USA dUZll uwag~ przywillzuje si~ do obserwacji 
dynamiki w6d podziemnych juz od ponad pol wieku. 
Obecnie obserwacje takie wykonuje si~ w okolo 
3500 otwor6w (w okolo 700 zainstalowana jest apa
ratura automatyczna). Rozmieszczenie tych punktow 
nie jest rownomierne, co wiqze si~ ze zroznicowanym 
klimatem i intensywnosciq wykorzystania do nawad
niania gleb. Najwi~ksza Hose punkt6w obserwacyj
nych znajduje si~ w stanach: Arizona, Teksas i Kali
fornia, gdzie intensywne wykorzystanie w6d pod
·ziemnych do zraszania p6l spowodowalo zmniejszenie 
zasob6w, wyrazajllce si~ m. in. w spadku zwierciadla 
i pojawianiu si~ wod slonych (np. rejon Los Angeles, 
San Diego, poludniowo-zachodnia Luizjana itd). 
Warto podae, ze w 1965 r. w USA na obszarze 17 
stan6w 0 klimacie suchym i p6lsuchym wykorzysty
wanD do ce16w nawadniania pol okolo 250 - 300 tys. 
studzien. W samym Teksasie w 1960 r. do zraszania 

SUMMARY 

An intense exploitation of ground waters in 
various regions of Poland is responsible for some 
changes in water reserves, and in their quality. This 
is why a necessity arises to develop the observations 
conducted at present on natural and artificial changes 
in hydrogeological conditions. 

The authors suggest a necessity to discuss this 
problem, and present their point of view as to the 
method of observation, as well as discuss the 
regions where these observations should be carried 
on already at present, Le. in large cities, within indu
strial regions, and in the areas of agricultural use 
of sewage waters. 

p6l uzyto ponad 60 tys. studzien, a wedlug danych 
z 1965 r. studzien takich bylo na terenie Kalifornii -
ponad 100 tys., Nebraski - 37 tys., Kolorado 
13 tys., Arizony - 7 tys., P61nocnej Karoliny -
5 tys. itd. (4). 

Z powyzszych przyklad6w widae, ze za granicq 
do stacjonarnych obserwacji w6d podziemnych przy
willzuje si~ duzll wag~. Dlatego nie wydaje si~, aby 
zglaszane propozycje odnosnie do takich obserwacji 
w Polsce byly nieuzasadnione. 
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PE310ME 

MHTeHcMBHafl 3KCnJIOaTarvm nO~3eMHblX BO~ B He
KOTOPbIX paMoHax IIOJIbllIM npMBO~MT MJIH Mo:m:eT 
rrpMbleCTH K H3MeHeHMIO 3anaCOB H KaqeCTBa BO~bI. 

B03HMKaeT Hed5x:o~MMOCTb YBeJIMqeHMfl npoBo~MMbIX 
HaOJIIO~eHMM 3a ec'reCTBeHHbIMM H WCKycCTBeHHbIMM 
M3MeHeHMflMM rM~pOreOJIOrM'leCKMX YCJIOBMM. 

ABTOPbI npY!3bIBaIOT K 05cy:m:~eHMIO 3Toro Bonpoca 
M npMBOAflT CBOIO TO'lKY 3peIUm OTHOCMTeJIbHO MeTO
,n;Y1KM TaKYIX HaOJIIOAeHl1M, a TaK:lKe HaMeqaIOT paMOHbI, 
TPe5YIo~e y:m:e B HaCTOflw;ee BPeMfl Be~eHHfl Ha6JIIO
~eHMM (KpynHbIe ropoAa, rrpOMbIIlIJIeHHble :u;eHTpbI, 
paMoHbI MCnOJIb30BaHMfl BO~ B CeJIbCKOM X03flMcTBe). 


